43RS0042-01-2024-000379-57 Уг. дело 1-27/2024 (12301330068000322)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 июня 2024 года п. Юрья Кировской области 

Юрьянский районный суд Кировской области в составе: председательствующего – судьи Поздина А.Ю.,

при секретаре Юферевой К.Ю.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Юрьянского района Кировской области Сунцова Г.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Фарафоновой Е.П., представившей удостоверение 

<

№> и ордер 

<

№>,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Акционерное общество «

<

данные изъяты>» (далее по тексту Общество или АО «

<

данные изъяты>») зарегистрировано как Закрытое акционерное общество «

<

данные изъяты>» Регистрационной палатой 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ и внесено в Единый государственный реестр юридических лиц Инспекцией Федеральной налоговой службы 

<

№> по городу 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, основной государственный регистрационный 

<

№>, ДД.ММ.ГГГГ решением единственного акционера изменено полное фирменное наименование Общества на Акционерное общество «

<

данные изъяты>».

В соответствии с п. 2.3 ч. 2 Устава АО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ местонахождение общества: 

<

адрес>.

Согласно п. 3.1 части 3 Устава АО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, основной целью деятельности Общества является извлечение прибыли.

В целях осуществления уставной деятельности АО «

<

данные изъяты>» организовало на территории 

<

адрес> деятельность, по приемке, сортировке, переработке и реализации вторсырья, в том числе макулатуры марки МС-5Б, для ведения которой осуществило строительство на приобретенном АО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ земельном участке (кадастровый 

<

№>), расположенном по адресу: 

<

адрес>, нежилого здания - склада продовольственных и непродовольственных товаров, иного сооружения (навеса) - навеса для складирования вторсырья, введенных в эксплуатацию ДД.ММ.ГГГГ.

АО «

<

данные изъяты>» для осуществления вышеуказанной деятельности использовало данное здание и сооружение (навес) в качестве распределительного центра (далее по тексту АО «

<

данные изъяты>» РЦ 

<

адрес>), наделив его функциями по сбору, комплектации и реализаций вторсырья (макулатуры), без постановки на учет в налоговых органах в качестве обособленного подразделения и филиала (представительства) по месту нахождения центра.

В соответствии с приказом руководителя отдела по работе с персоналом АО «

<

данные изъяты>» РЦ 

<

адрес> № 

<

№> от ДД.ММ.ГГГГ, на должность руководителя сектора обработки постоянно на 1 ставку с ДД.ММ.ГГГГ назначен ФИО1

В соответствии с приказом директора АО «

<

данные изъяты>» РЦ 

<

адрес> № 

<

№> от ДД.ММ.ГГГГ на должность начальника отдела переработки вторсырья в РЦ 

<

адрес> АО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> на 0,5 ставки переведен ФИО1

Согласно ч. 2 должностной инструкции начальника отдела переработки вторсырья от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной директором АО «

<

данные изъяты>» РЦ 

<

адрес> целью отдела переработки вторсырья является обеспечение высокой степени жизнестойкости и конкурентоспособности Компании посредством создания оптимальных условий труда в подразделении, организации качественной приемки вторичного сырья, его обработки и реализации.

Согласно п.п. 4.1.3.3 п. 4.1 части 4 должностной инструкции начальника отдела переработки вторсырья от 28.01.2020, начальник отдела обязан контролировать записанный вес на кипах, который должен быть визуально читаем и располагаться «лицом» к проверяющим.

Согласно п.п. 4.1.5 п. 4.1 части 4 должностной инструкции начальника отдела переработки вторсырья от 28.01.2020, начальник отдела обязан осуществлять контроль над погрузкой вторсырья в пресс по видам. Контролировать скорость, качество выгрузки, приемки, учета и переработки вторичного сырья.

Согласно п.п. 4.1.6 п. 4.1 части 4 должностной инструкции начальника отдела переработки вторсырья от 28.01.2020, начальник отдела обязан проводить инструктажи перед началом работы смены, доводить до сотрудников новые требования и изменения в работе, характерные ошибки, допущенные в предыдущей смене.

Согласно п.п. 4.1.7 п. 4.1 части 4 должностной инструкции начальника отдела переработки вторсырья от 28.01.2020, начальник отдела обязан организовывать и проводить собрания и планерки по задачам на смену, по оптимизации работы Смены, повышения культуры и качества труда.

Согласно п.п. 4.1.8 п. 4.1 части 4 должностной инструкции начальника отдела переработки вторсырья от 28.01.2020, начальник отдела обязан обеспечивать бесперебойную работу в ночную смену, посредством управления производством через старшего ночной смены, а в случаях возникновения нестандартных ситуаций оперативно принимать решения по их устранению.

28.01.2020 между АО «

<

данные изъяты>» РЦ 

<

адрес> в лице директора БВИ и начальником отдела переработки вторсырья АО «

<

данные изъяты>» РЦ 

<

адрес> ФИО1 заключен договор о полной материальной ответственности.

Согласно ч. 1 договора о полной материальной ответственности от 28.01.2020, начальник отдела АО «

<

данные изъяты>» РЦ 

<

адрес> принимает на себя полную материальную ответственность за обеспечение сохранности вверенных ему материальных ценностей, а так же за ущерб, возникший у АО «

<

данные изъяты>» (работодателя) в результате возмещения им ущерба иным лицам и в связи с изложенным обязуется:

а) бережно относиться к переданным ему для хранения или для других целей материальным ценностям компании и принимать меры к предотвращению ущерба;

б) своевременно информировать о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности материальных ценностей компании;

в) вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенных ему материальных ценностей.

25.08.2023 на основании приказа руководителя отдела по работе с персоналом АО «

<

данные изъяты>» распределительный центр 

<

адрес> ДЯВ 

<

№> от 25.08.2023 ФИО1 уволен с должности начальника отдела переработки вторсырья на основании п. 3 ч. 1 ст. 77 Трудового кодекса Российской Федерации, в связи с расторжением трудового договора по инициативе работника.

Таким образом, ФИО1 в период с 28.01.2020 по 25.08.2023, являясь начальником отдела переработки вторсырья, выполнял административно-хозяйственные функции в АО «

<

данные изъяты>» РЦ 

<

адрес> отдела переработки вторсырья, то есть обладал служебным положением.

Являясь начальником отдела переработки вторсырья АО «

<

данные изъяты>» РЦ 

<

адрес> ФИО1, был обязан действовать в интересах организации добросовестно, разумно и в установленном законодательством порядке.

В неустановленный период следствием времени, но не позднее 31.10.2022 у ФИО1, занимающего должность начальника отдела переработки вторсырья АО «

<

данные изъяты>» РЦ 

<

адрес>, находящегося на своем рабочем месте на территории АО «

<

данные изъяты>» РЦ 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> возник умысел на совершение хищения макулатуры МС-5Б принадлежащей АО «

<

данные изъяты>» путем передачи похищенного имущества третьим лицам неосведомленным о его преступных намерениях.

По замыслу ФИО1, хищение макулатуры МС-5Б с территории АО «

<

данные изъяты>» РЦ 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, он планировал совершить путем вывоза подготовленного для транспортировки вторсырья (макулатуры МС-5Б), внесения изменений в базе «

<

данные изъяты>» относительно остатков вторсырья (макулатуры) находящейся на складе (уменьшения объема вторсырья находящегося на складе) и реализации вторсырья через неосведомленных лиц относительно его преступного умысла.

Для реализации своего преступного плана ФИО1 в один из дней октября 2022 года, но не позднее 31.10.2022, точная дата следствием не установлена, обратился к ранее знакомому ПАВ с предложением найти покупателя, который бы согласился по заниженной цене приобрести вторсырье (макулатуру МС-5Б).

В дальнейшем, после того как неосведомленный о его преступном плане ПАВ подыщет место сбыта вторсырья (макулатуры МС-5Б), ФИО1 планировал подготовить документы (акты передачи макулатуры МС-5Б) для вывоза вторсырья (макулатуры МС-5Б) с территории АО «

<

данные изъяты>» РЦ 

<

адрес> и организовать вывоз вторсырья, после чего получить от последнего денежные средства за реализованное вторсырье.

При этом ФИО1 понимал, что данные действия по растрате вверенного ему имущества, принадлежащего АО «

<

данные изъяты>» причинят материальный ущерб Обществу и желал наступления указанных последствий.

Таким образом, ФИО1 преследовал цель незаконного личного обогащения.

ПАВ, неосведомленный о преступном намерении ФИО1, в неустановленный следствием период времени, но не позднее 31.10.2022, действуя по просьбе ФИО1 приискал для вывоза прессованной макулатуры МС-5Б, так же не осведомленного в преступном замысле ФИО1 - ФКГ, который согласился приобретать прессованную макулатуру МС-5Б по цене ниже рыночной.

В период с 01.11.2022 по 16.08.2023, точная дата и время следствием не установлены, начальник отдела переработки вторсырья АО «

<

данные изъяты>» РЦ 

<

адрес> ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему вторсырья (макулатуры МС-5Б), действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь на своем рабочем месте, в помещении административного здания АО «

<

данные изъяты>» РЦ 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, организовал подготовку документов для вывоза макулатуры МС-5Б, погрузку и вывоз макулатуры с территории АО «

<

данные изъяты>» РЦ 

<

адрес>. Действуя в вышеуказанный период времени, во исполнение своего преступного плана, ФИО1, с целью хищения имущества, принадлежащего АО «

<

данные изъяты>», используя свое служебное положение, давал указания неосведомленным о его преступном плане работникам АО «

<

данные изъяты>» РЦ 

<

адрес> КВМ, ТИВ, ЖОА не сканировать штрих-коды на тюках при погрузке их в автомашины, после чего записи о количестве макулатуры передавать лично ему. После погрузки тюков макулатуры МС-5Б, зная общий вес вывозимого вторсырья, ФИО1 давал указания подчиненным работникам неосведомленным о его преступной деятельности о подготовке актов передачи макулатуры МС-5Б для вывоза с территории АО «

<

данные изъяты>» РЦ 

<

адрес>, после чего в базе «

<

данные изъяты>» лично уменьшал остаток вторсырья, тем самым скрывая факт его хищения.

В период с 01.11.2022 по 16.08.2023 ФИО1 с территории АО «

<

данные изъяты>» РЦ 

<

адрес> организовал вывоз макулатуры МС-5Б:

1) 01.11.2022 в количестве 20 764 кг, стоимостью 

<

данные изъяты> руб. за 1 кг, на сумму 

<

данные изъяты> руб. на автомашине 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

№>;

2) 14.12.2022 в количестве 16 974 кг, стоимостью 

<

данные изъяты> руб. за 1 кг, на сумму 

<

данные изъяты> руб. на автомашине 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

№>;

3) 19.12.2022 в количестве 20 164 кг, стоимостью 

<

данные изъяты> руб. за 1 кг, на сумму 

<

данные изъяты> руб. на автомашине 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

№>;

4) 27.12.2022 в количестве 19 920 кг, стоимостью 

<

данные изъяты> руб. за 1 кг, на сумму 

<

данные изъяты> руб. на автомашине 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

№>;

5) 06.01.2023 в количестве 20 334 кг, стоимостью 

<

данные изъяты> руб. за 1 кг, на сумму 

<

данные изъяты> руб. на автомашине 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

№>;

6) 06.01.2023 в количестве 20 224 кг, стоимостью 

<

данные изъяты> руб. за 1 кг, на сумму 

<

данные изъяты> руб. на автомашине 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

№>;

7) 10.01.2023 в количестве 19 655 кг, стоимостью 

<

данные изъяты> руб. за 1 кг, на сумму 

<

данные изъяты> руб. на автомашине 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

№>;

8) 18.01.2023 в количестве 19 870 кг, стоимостью 

<

данные изъяты> руб. за 1 кг, на сумму 

<

данные изъяты> руб. на автомашине 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

№>;

9) 19.01.2023 в количестве 19 620 кг, стоимостью 

<

данные изъяты> руб. за 1 кг, на сумму 

<

данные изъяты> руб. на автомашине 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

№>;

10) 01.02.2023 в количестве 19 315 кг, стоимостью 

<

данные изъяты> руб. за 1 кг, на сумму 

<

данные изъяты> руб. на автомашине 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

№>;

11) 07.02.2023 в количестве 18 182 кг, стоимостью 

<

данные изъяты> руб. за 1 кг, на сумму 

<

данные изъяты> руб. на автомашине 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

№>;

12) 24.02.2023 в количестве 18 807 кг, стоимостью 

<

данные изъяты> руб. за 1 кг, на сумму 

<

данные изъяты> руб. на автомашине 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

№>;

13) 27.02.2023 в количестве 18 815 кг, стоимостью 

<

данные изъяты> руб. за 1 кг, на сумму 

<

данные изъяты> руб. на автомашине 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

№>;

14) 02.03.2023 в количестве 18 999 кг, стоимостью 

<

данные изъяты> руб. за 1 кг, на сумму 

<

данные изъяты> руб. на автомашине 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

№>;

15) 14.03.2023 в количестве 18 829 кг, стоимостью 

<

данные изъяты> руб. за 1 кг, на сумму 

<

данные изъяты> руб. на автомашине 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

№>;

16) 17.03.2023 в количестве 18 654 кг, стоимостью 

<

данные изъяты> руб. за 1 кг, на сумму 

<

данные изъяты> руб. на автомашине 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

№>;

17) 21.03.2023 в количестве 19 059 кг, стоимостью 

<

данные изъяты> руб. за 1 кг, на сумму 

<

данные изъяты> руб. на автомашине 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

№>;

18) 24.03.2023 в количестве 18 848 кг, стоимостью 

<

данные изъяты> руб. за 1 кг, на сумму 

<

данные изъяты> руб. на автомашине 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

№>;

19) 27.03.2023 в количестве 19 902 кг, стоимостью 

<

данные изъяты> руб. за 1 кг, на сумму 

<

данные изъяты> руб. на автомашине 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

№>;

20) 28.03.2023 в количестве 19 347 кг, стоимостью 

<

данные изъяты> руб. за 1 кг, на сумму 

<

данные изъяты> руб. на автомашине 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

№>;

21) 30.03.2023 в количестве 19 222 кг, стоимостью 

<

данные изъяты> руб. за 1 кг, на сумму 

<

данные изъяты> руб. автомашине 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

№>;

22) 04.04.2023 в количестве 19 327 кг, стоимостью 

<

данные изъяты> руб. за 1 кг, на сумму 

<

данные изъяты> руб. на автомашине 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

№>;

23) 04.04.2023 в количестве 18 489 кг, стоимостью 

<

данные изъяты> руб. за 1 кг, на сумму 

<

данные изъяты> руб. на автомашине 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

№>;

24) 10.04.2023 в количестве 18 926 кг, стоимостью 

<

данные изъяты> руб. за 1 кг, на сумму 

<

данные изъяты> руб. на автомашине 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

№>;

25) 14.04.2023 в количестве 18 540 кг, стоимостью 

<

данные изъяты> руб. за 1 кг, на сумму 

<

данные изъяты> руб. на автомашине 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

№>;

26) 22.04.2023 в количестве 18 087 кг, стоимостью 

<

данные изъяты> руб. за 1 кг, на сумму 

<

данные изъяты> руб. на автомашине 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

№>;

27) 27.04.2023 в количестве 18 307 кг, стоимостью 

<

данные изъяты> руб. за 1 кг, на сумму 

<

данные изъяты> руб. на автомашине 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

№>;

28) 29.04.2023 в количестве 17 839 кг, стоимостью 

<

данные изъяты> руб. за 1 кг, на сумму 

<

данные изъяты> руб. на автомашине 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

№>;

29) 06.05.2023 в количестве 19 462 кг, стоимостью 

<

данные изъяты> руб. за 1 кг, на сумму 

<

данные изъяты> руб. на автомашине 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

№>;

30) 12.05.2023 в количестве 19 986 кг, стоимостью 

<

данные изъяты> руб. за 1 кг, на сумму 

<

данные изъяты> руб. на автомашине 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

№>;

31) 13.05.2023 в количестве 19 461 кг, стоимостью 

<

данные изъяты> руб. за 1 кг, на сумму 

<

данные изъяты> руб. на автомашине 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

№>;

32) 16.05.2023 в количестве 19 686 кг, стоимостью 

<

данные изъяты> руб. за 1 кг, на сумму 

<

данные изъяты> руб. на автомашине 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

№>;

33) 20.05.2023 в количестве 19 346 кг, стоимостью 

<

данные изъяты> руб. за 1 кг, на сумму 

<

данные изъяты> руб. на автомашине 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

№>; 

34) 22.05.2023 в количестве 19 542 кг, стоимостью 

<

данные изъяты> руб. за 1 кг, на сумму 

<

данные изъяты> руб. на автомашине 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

№>;

35) 27.05.2023 в количестве 19 596 кг, стоимостью 

<

данные изъяты> руб. за 1 кг, на сумму 

<

данные изъяты> руб. на автомашине 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

№>; 

36) 01.06.2023 в количестве 19 466 кг, стоимостью 

<

данные изъяты> руб. за 1 кг, на сумму 

<

данные изъяты> руб. на автомашине 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

№>;

37) 05.06.2023 в количестве 20 932 кг, стоимостью 

<

данные изъяты> руб. за 1 кг, на сумму 

<

данные изъяты> руб. на автомашине 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

№>;

38) 10.06.2023 в количестве 21 319 кг, стоимостью 

<

данные изъяты> руб. за 1 кг, на сумму 

<

данные изъяты> руб. на автомашине 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

№>;

39) 12.06.2023 в количестве 21 020 кг, стоимостью 

<

данные изъяты> руб. за 1 кг, на сумму 

<

данные изъяты> руб. на автомашине 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

№>;

40) 14.06.2023 в количестве 19 597 кг, стоимостью 

<

данные изъяты> руб. за 1 кг, на сумму 

<

данные изъяты> руб. на автомашине 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

№>;

41) 17.06.2023 в количестве 19 982 кг, стоимостью 

<

данные изъяты> руб. за 1 кг, на сумму 

<

данные изъяты> руб. на автомашине 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

№>;

42) 20.06.2023 в количестве 21 099 кг, стоимостью 

<

данные изъяты> руб. за 1 кг, на сумму 

<

данные изъяты> руб. на автомашине 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

№>;

43) 27.06.2023 в количестве 19 650 кг, стоимостью 

<

данные изъяты> руб. за 1 кг, на сумму 

<

данные изъяты> руб. на автомашине 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

№>;

44) 29.06.2023 в количестве 20 540 кг, стоимостью 

<

данные изъяты> руб за 1 кг, на сумму 

<

данные изъяты> руб. на автомашине 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

№>;

45) 04.07.2023 в количестве 19 850 кг, стоимостью 

<

данные изъяты> руб. за 1 кг, на сумму 

<

данные изъяты> руб. на автомашине 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

№>;

46) 09.07.2023 в количестве 19 700 кг, стоимостью 

<

данные изъяты> руб. за 1 кг, на сумму 

<

данные изъяты> руб. на автомашине 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

№>;

47) 11.07.2023 в количестве 20 453 кг, стоимостью 

<

данные изъяты> руб. за 1 кг, на сумму 

<

данные изъяты> руб. на автомашине 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

№>;

48) 16.07.2023 в количестве 20 651 кг, стоимостью 

<

данные изъяты> руб. за 1 кг, на сумму 

<

данные изъяты> руб. на автомашине 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

№>;

49) 22.07.2023 в количестве 20 802 кг, стоимостью 

<

данные изъяты> руб. за 1 кг, на сумму 

<

данные изъяты> руб. на автомашине 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

№>;

50) 25.07.2023 в количестве 19 802 кг, стоимостью 

<

данные изъяты> руб. за 1 кг, на сумму 

<

данные изъяты> руб. на автомашине 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

№>;

51) 29.07.2023 в количестве 20 119 кг, стоимостью 

<

данные изъяты> руб. за 1 кг, на сумму 

<

данные изъяты> руб. на автомашине 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

№>;

52) 04.08.2023 в количестве 19 888 кг, стоимостью 

<

данные изъяты> руб. за 1 кг, на сумму 

<

данные изъяты> руб. на автомашине 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

№>;

53) 05.08.2023 в количестве 20 081 кг, стоимостью 

<

данные изъяты> руб. за 1 кг, на сумму 

<

данные изъяты> руб. на автомашине 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

№>;

54) 08.08.2023 в количестве 20 960 кг, стоимостью 

<

данные изъяты> руб. за 1 кг, на сумму 

<

данные изъяты> руб. на автомашине 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

№>;

55) 11.08.2023 в количестве 20 271 кг, стоимостью 

<

данные изъяты> руб. за 1 кг, на сумму 

<

данные изъяты> руб. на автомашине 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

№>;

56) 12.08.2023 в количестве 19 841 кг, стоимостью 

<

данные изъяты> руб. за 1 кг, на сумму 

<

данные изъяты> руб. на автомашине 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

№>;

57) 16.08.2023 в количестве 20 011 кг, стоимостью 

<

данные изъяты> руб. за 1 кг, на сумму 

<

данные изъяты> руб., на автомашине 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

№>, которую реализовал через неосведомленных о его преступной деятельности ПАВ и ФКГ в ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>; в АО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>; в ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>.

Всего в период с 01.11.2022 по 16.08.2023 ФИО1 получил от реализации макулатуры МС-5Б денежные средства в сумме не менее 

<

данные изъяты> рублей, которые не внес в кассу и на расчетные счета в АО «

<

данные изъяты>», а обратил в свою пользу.

Таким образом, в период с 01.11.2022 по 16.08.2023 ФИО1, занимая должность начальника отдела переработки вторсырья в АО «

<

данные изъяты>» РЦ 

<

адрес>, используя свое служебное положение, осознавая противоправность и общественную опасность совершаемого деяния, предвидя неизбежность причинения ущерба АО «

<

данные изъяты>» и желая этого, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, с территории АО «

<

данные изъяты>» РЦ 

<

адрес>, расположенного по адресу: Кировская 

<

данные изъяты> совершил хищение путем растраты вверенного ему вторсырья (макулатуры МС-5Б) общим весом 1 118 132 кг, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, чем причинил материальный ущерб АО «

<

данные изъяты>» в особо крупном размере на указанную сумму.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении преступления признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, в связи, с чем по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого (т. 3 л.д. 18-23, л.д. 24-26, л.д. 27-29), и обвиняемого (т. 3 л.д. 42-43, т. 4 л.д. 122-125, 138-141). Оглашенные показания ФИО1 аналогичны установленным обстоятельствам дела, изложенным выше.

Оглашенные в судебном заседании показания подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме.

Кроме этого вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления установлена, доказана и подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, письменными материалами дела.

Представитель потерпевшего ККЛ в судебное заседание не явился, в связи с чем по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон были оглашены показания ККЛ, данные им в качестве представителя потерпевшего в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 201-205; т. 2 л.д. 1-2, 3-5; т. 4 л.д. 48-50), согласно которым с июля 2023 года он работает в должности начальника отдела безопасности АО «

<

данные изъяты>» РЦ 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. На основании доверенности он уполномочен представлять интересы Компании в правоохранительных органах и судах.

Основной целью работы отдела вторсырья является увеличение прибыли Компании, посредством организации своевременной и качественной переработки вторсырья на РЦ и последующей ее реализации. После того как транспортные средства Компании доставили и выгрузили на торговые объекты (магазины 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>), необходимые для реализации товарные позиции, в автомашину загружается вторсырье, которое доставляется на РЦ. Отдел вторсырья на РЦ занимается приемкой, сортировкой, переработкой и реализацией всего поступающего с товарных объектов Компании вторсырья которое включает в себя макулатуру марки МС - 5Б прессованная, представляющую собой отходы гофрированного картона, образующиеся в результате отборки товара в РЦ и выкладки товара в магазинах. Объем завезенного вторсырья учитывается после формирования в тюки и взвешивания.

Начальником отдела вторсырья с 28.01.2022 по 25.08.2023 являлся ФИО1 Основными обязанностями ФИО1 по должности начальника отдела переработки вторсырья являлось: организация работы отдела переработки вторсырья (качественная, своевременная и в полном объеме переработка поступающего вторсырья) и ведение своевременного и корректного учета движения, поступающего и вырабатываемого вторсырья в РЦ.

На РЦ в круглосуточном режиме функционируют два пресса, которые формируют вторсырье в кипы (тюки). После того, как макулатура (бумага, картон) поступила в отдел вторсырья на РЦ, она прессуется в тюки. Далее тюки взвешиваются на контрольных весах и автоматически маркируются паллетной этикеткой со штрих - кодом, в котором указывается масса тюка. Сведения штрих-кода заносятся в ручном режиме в базу «

<

данные изъяты>» в раздел приход. Далее сформированные тюки транспортируются на отдельно стоящий склад хранения, откуда в дальнейшем отгружаются покупателям. Отгрузку вторсырья проводит водитель дизельного погрузчика, который сканирует штрих - код ручным сканером и сведения автоматически заносятся в базу «

<

данные изъяты>» в раздел «расход». Далее кипы грузятся в автомашину покупателя. Водителю выдаются на руки два акта погрузки, доверенность.

Один из актов в дальнейшем передается водителем сотруднику на контрольно-транспортном пункте (далее по тексту КПП) РЦ.

В конце июля 2023 года отделом безопасности РЦ проведена сверка актов передачи, которые оставались при выезде на КПП РЦ с данными базы 1С Предприятие по количеству реализованного вторсырья, в ходе которой выявлены расхождения в количестве вывезенного с территории РЦ объема макулатуры марки МС-5Б с объемом оплаченного. В ходе проведенной сотрудниками отдела безопасности проверки установлено, что объём выработанного вторсырья был внесен в базу «

<

данные изъяты>» на приход, но потом объем вторсырья был изменен. Внести изменения мог только начальник отдела переработки вторсырья ФИО1, так как у других сотрудников отдела переработки вторсырья доступа в базу не было. Всего выявлено 57 фактов отгрузки вторсырья, по которым Компания денежные средства за реализацию не получила. В ходе подсчетов по актам передачи изъятых с КПП установлено, что вывезено вторсырье (макулатура) в общем объеме 1 118 132 кг на общую сумму 

<

данные изъяты> руб. В ходе проведенной проверки установлено, что хищение вторсырья (макулатуры МС-5Б) совершил начальник отдела переработки вторсырья ФИО1 Именно ФИО1 давал подчиненным работникам указания при погрузке кип макулатуры МС-5Б в автомашину не сканировать на них штри-коды, а просто записывать объем погруженного вторсырья на лист бумаги и отдавать ему.

Действиями ФИО1 АО «

<

данные изъяты>» причинен материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> руб.

Свидетель КВМ в судебное заседание не явился, в связи с чем по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон были оглашены показания КВМ, данные им в качестве свидетеля в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 38-43, т. 4 л.д. 67-68), согласно которым он работает в должности специалиста отдела оборотной тары АО «

<

данные изъяты>» РЦ 

<

адрес> с марта 2022 года. В его должностные обязанности входит контроль за деятельностью работников организации, в том числе наемных, контроль за переработкой, поступающего из магазинов вторсырья, а также составление документов по отгрузке макулатуры. Его непосредственным начальником являлся ФИО1 Отдел вторсырья АО «

<

данные изъяты>» РЦ 

<

адрес> занимается приемкой, сортировкой, переработкой и реализацией всего поступающего из магазинов картона и другой макулатуры. Вторсырье, поступающее из магазинов в РЦ, прессуется и оператором пресса заносится в базу Oracle с указанием веса. При отгрузке водитель погрузчика сканирует каждый штрих - код на каждом брикете, этот вес также заносится в базу уже автоматически. На поступающее вторсырье по факту никакая документация не составляется. При отгрузке составляется три документа: доверенность на водителя, акт о передаче вторсырья и платежное поручение, которое обрабатывается в головном офисе АО «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>. Процесс отгрузки макулатуры МС-5Б, вывозимой водителем МСЭ и другими водителями происходил следующим образом: ФИО1 сообщал о том, что приедет машина для погрузки вторсырья, при этом объемов он не сообщал, говорил, что грузить необходимо по максимуму, при этом предупреждал, что указанную макулатуру МС-5Б в базу заносить не нужно, а просто нужно переписать вес тюков на лист бумаги для подсчета общего объема. Далее он (КВМ) переписывал вес всех тюков на лист бумаги, считал общий вес, о чем сообщал ФИО1, после чего по указанию последнего выписывал акт о передаче вторсырья, куда вносил общий вес отгружаемой макулатуры МС-5Б. Один экземпляр он отдавал водителям, вывозивших вторсырье, а один экземпляр акта ФИО1

Свидетели ТИВ, РМА, СМВ, ЖОА в судебное заседание не прибыли, извещались надлежащим образом о месте и времени рассмотрении дела, в связи с чем, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон были оглашены их показания данные ими в ходе предварительного следствия в качестве свидетелей (т. 2 л.д. 33-37, 44-46, 47-48, 49-50), которые идентичны показаниям свидетеля КВМ

Свидетель ЛЕЮ в судебное заседание не явилась, в связи с чем по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон были оглашены показания ЛЕЮ, данные ею в качестве свидетеля в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 51-52), согласно которым она работает в АО «

<

данные изъяты>» РЦ 

<

адрес> в должности заместителя директора по развитию аналитической работы. По распоряжению директора АО «

<

данные изъяты>» РЦ 

<

адрес> ФАГ, она принимала участие в проведении ревизии (подсчета товарно-материальных ценностей) по факту вывоза вторсырья (макулатуры МС-5Б), была председателем комиссии. Подсчет незаконно вывезенного вторсырья (макулатуры МС-5Б) осуществлялся по актам передачи вторсырья, которые комиссии были предоставлены службой безопасности АО «

<

данные изъяты>». Общий вес вывезенного и неоплаченного вторсырья составил 1 118 132 кг.

Свидетель БСВ в судебное заседание не прибыл, извещался надлежащим образом о месте и времени рассмотрении дела, в связи с чем, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон были оглашены показания данные им в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля (т. 2 л.д. 55-56), которые идентичны показаниям свидетеля ЛЕЮ

Свидетель МСЭ в судебное заседание не явился, в связи с чем по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон были оглашены показания МСЭ, данные им в качестве свидетеля в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 57-63), согласно которым он занимается грузоперевозками на автомашине «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) государственный регистрационный знак 

<

№>, которую паркует на стоянку ООО «

<

данные изъяты>», директором которого является ФКГ по адресу: 

<

адрес>. В начале 2022 года ФКГ, порекомендовал его (МСЭ) своему знакомому ПАВ, который искал водителя для грузоперевозок макулатуры. За период с ноября 2022 г. по август 2023 г. с ним связывался ПАВ и сообщал о необходимости перевозки макулатуры МС-5Б, с территории АО «

<

данные изъяты>» РЦ 

<

адрес>, которую он отвозил по указанию ПАВ только по двум адресам: в ООО «

<

данные изъяты>», 

<

адрес>; в ООО «

<

данные изъяты>», 

<

адрес>, территория бумажной фабрики. Разовые объемы транспортируемой макулатуры МС-5Б, общий вес, стоимость, ему были не известны, данная информация содержалась в актах передачи. Перед каждым выездом акт передачи в двух экземплярах выдавался ему специалистами АО «

<

данные изъяты>» РЦ 

<

адрес> в окне регистратуры в административном здании АО «

<

данные изъяты>» РЦ 

<

адрес>. Акты всегда уже были подписаны от имени специалиста, стояла печать организации. Один экземпляр акта он сдавал на контрольно- пропускном пункте при выезде с территории АО «

<

данные изъяты>» РЦ 

<

адрес>, второй экземпляр он забирал с собой и вручал после отгрузки покупателю макулатуры МС-5Б. Макулатуру МС-5Б он вывозил по указанию ПАВ 47 раз в объемах указанных в актах передачи на своей автомашине «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) государственный регистрационный знак 

<

№> на территорию ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> и в ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>.

Свидетель КСВ в судебное заседание не явился, в связи с чем по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон были оглашены показания КСВ, данные им в качестве свидетеля в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 71-73), согласно которым он занимается грузоперевозками на автомашине «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) государственный регистрационный знак 

<

№>. Весной 2023 года он познакомился с ФКГ, который попросил его осуществить грузоперевозку прессованной макулатуры МС-5Б с территории АО «

<

данные изъяты>» РЦ 

<

адрес>. На предложение ФКГ он согласился. Он по просьбе ФКГ 14.04.2023, 27.04.2023, 12.05.2023, 09.07.2023, 11.07.2023, 16.07.2023 осуществлял перевозку прессованной макулатуры МС-5Б с территории АО «

<

данные изъяты>» РЦ 

<

адрес> в ООО «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>. В РЦ он общался с ФИО1 по всем вопросам выдачи документов для осуществления грузоперевозки. 

Свидетель КЮН в судебное заседание не явился, в связи с чем по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон были оглашены показания КЮН, данные им в качестве свидетеля в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 84-86), согласно которым он занимается грузоперевозками на автомашине «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) государственный регистрационный знак 

<

№>. 23.03.2023 ему поступил заказ на перевозку макулатуры МС-5Б с территории АО «

<

данные изъяты>» РЦ 

<

адрес>, который находился недалеко от 

<

адрес>. 24.03.2023 он забрал макулатуру МС-5Б с территории АО «

<

данные изъяты>» РЦ 

<

адрес>. Документы на транспортировку ему передавал мужчина, данных его не знает. Макулатура МС-5Б по указанию мужчины вывезена на территорию ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>.

Свидетель СИБ в судебное заседание не явился, в связи с чем по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон были оглашены показания СИБ, данные им в качестве свидетеля в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 74-76), согласно которым он занимается грузоперевозками на автомашине «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) государственный регистрационный знак 

<

№> работает у ИП НЕС 24.02.2023 и 28.03.2023 по указанию НЕС он осуществлял вывоз прессованной макулатуры МС-5Б с территории АО «

<

данные изъяты>» РЦ 

<

адрес>. В РЦ он общался с ФИО1 по всем вопросам выдачи документов для осуществления грузоперевозки. Прессованную макулатуру МС-5Б он перевозил в ООО «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>.

Свидетель НЕС в судебное заседание не явилась, в связи с чем по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон были оглашены показания НЕС, данные ею в качестве свидетеля в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 79-81), согласно которым она является индивидуальным предпринимателем, вид деятельности грузоперевозки. 24 февраля 2023 года и 28 марта 2023 года ей поступали заказы о перевозке макулатуры МС-5Б с территории АО «

<

данные изъяты>» РЦ 

<

адрес>. Данные заказы по грузоперевозке осуществлял водитель СИБ на автомашине «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>). Макулатура МС-5Б была вывезена в ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>.

Свидетель НДГ в судебное заседание не явился, в связи с чем по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон были оглашены показания НДГ, данные им в качестве свидетеля в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 64-66), согласно которым он является индивидуальным предпринимателем, вид деятельности грузоперевозки. В 2023 году ему неоднократно поступали звонки от его знакомого ПАВ с просьбой найти машину для вывоза макулатуры МС-5Б с территории АО «

<

данные изъяты>» РЦ 

<

адрес>. Он находил машину и данные водителей передавал ПАВ, далее ПАВ уже сам созванивался с водителем и договаривался о перевозке.

Свидетель ДОН в судебное заседание не явилась, в связи с чем по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон были оглашены показания ДОН, данные ею в качестве свидетеля в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 67-69), согласно которым она является индивидуальным предпринимателем, вид деятельности грузоперевозки. У нее имеются грузовые автомобили, в том числе автомашина «

<

данные изъяты>» регистрационный знак 

<

№>, которой управляет водитель ВАС 30.03.2023 ей поступил заказ на вывоз макулатуры МС-5Б с АО «

<

данные изъяты>» РЦ 

<

адрес>. Данный заказ выполнял водитель ВАС. Макулатуру МС-5Б он доставлял в республику 

<

адрес>.

Свидетель ПАВ в судебное заседание не явился, в связи с чем по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон были оглашены показания ПАВ, данные им в качестве свидетеля в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 90-96, 98-106, 236, т. 4 л.д. 57-61), согласно которым его знакомым является ФИО1 В октябре 2022 года ФИО1 сообщил, что в АО «

<

данные изъяты>» РЦ 

<

адрес> имеется макулатура, которую он хочет продать. Он попросил его (ПАВ) найти, куда можно продать макулатуру. ПАВ позвонил своему знакомому ФКГ, который занимался сдачей макулатуры и предложил ему купить по цене ниже рыночной макулатуру. ФКГ на данное предложение согласился. Он сообщил ФИО1, что он и ФКГ согласны приобретать у ФИО1 макулатуру по стоимости 4-5 рублей за килограмм, т.е. по цене менее действующей рыночной примерно на 3 рубля. ФИО1 согласился на данные условия. За период с ноября 2022 года по август 2023 году он 57 раз приобретал у ФИО1 макулатуру МС-5Б. Поставка была организована следующим образом: ему звонил ФИО1 и сообщал, что есть макулатура МС-5Б, он связывался с ФКГ и передавал ему данную информацию. Затем ФКГ сообщал данные, он связывался с водителем и сообщал информацию необходимую для перевозки. Если у ФКГ не было водителя, то он сам искал водителя. Все документы по перевозке находились на РЦ. Вся макулатура МС-5Б реализовывалась посредством ФКГ, который после ее реализации передавал ему денежные средства наличными. Он, в свою очередь за вычетом 

<

данные изъяты> рублей, за каждую реализованную фуру вторсырья (макулатуры) передавал денежные средства ФИО1 Сумма денежных средств передаваемых ФИО1 варьировалась от 

<

данные изъяты> рублей до 

<

данные изъяты> рублей. Всего за период с 01.11.2022 по 16.08.2023 ПАВ передал ФИО1 не менее 

<

данные изъяты> рублей (из расчета умножения минимальной суммы переданных денежных средств 

<

данные изъяты> рублей за вывезенную машину). Денежные средства он передавал в различных местах 

<

адрес>. Последняя передача денежных средств ФИО1 была 16.08.2023 у торгового центра «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>. При встрече он передал 

<

данные изъяты> рублей ФИО1 за вывезенное вторсырье 16.08.2023. О том, что ФИО1 макулатура была похищена, он (ПАВ) не знал.

Свидетель БДЮ в судебное заседание не явился, в связи с чем по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон были оглашены показания БДЮ, данные им в качестве свидетеля в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 112-114), согласно которым он работает в должности заместителя директора ООО «

<

данные изъяты>». Между ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>» заключен договор поставки вторсырья (макулатуры) 

<

№> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ООО «

<

данные изъяты>» приобретает у ООО «

<

данные изъяты>» макулатуру. Указанный договор ежегодно пролонгируется. Никакой специальной заявки ООО «

<

данные изъяты>» не оформляет. Представитель ООО «

<

данные изъяты>» ФКГ звонит ему и сообщает, что у ФКГ имеется определенный объем макулатуры, который он готов продать ООО «

<

данные изъяты>». Далее водитель ООО «

<

данные изъяты>» на транспорте организации привозит на завод «

<

данные изъяты>» макулатуру, после чего она приходуется. Макулатуру, закупаемую в ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>» продает на завод «

<

данные изъяты>», на основании заключенного договора поставки 

<

№> от ДД.ММ.ГГГГ, с ежегодной пролонгацией. По документам макулатура сдается от ООО «

<

данные изъяты>». После того, как макулатура сдается на «

<

данные изъяты>» происходит расчет между ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>», согласно акта приемки, выписываемого «

<

данные изъяты>». Расчет за приобретенную макулатуру происходит в зависимости от наличия денежных средств на счетах ООО «

<

данные изъяты>», по итогу за весь объем. Где приобретена макулатура ООО «

<

данные изъяты>» ему не известно.

Свидетель ФКГ в судебное заседание не явился, в связи с чем по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон были оглашены показания ФКГ, данные им в качестве свидетеля в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 115-117, 199-201, т. 4 л.д. 62-66), согласно которым он является учредителем и директором ООО «

<

данные изъяты>». Организация занимается сбором и переработкой вторсырья по адресу: 

<

адрес>. В ноябре 2022 года его знакомый ПАВ сообщил, что имеется предложение от одного из его знакомых о продаже прессованной макулатуры МС-5Б в объеме фуры по выгодной цене, ниже рыночной стоимости. На данное предложение ФКГ согласился. В период с ноября 2022 года по август 2023 года ФКГ приобрел через ПАВ макулатуру в количестве 57 фур. В указанный период времени ему звонил ПАВ и сообщал, что есть макулатура МС-5Б. Он называл ПАВ контактные данные водителя, после чего ПАВ сам созванивался с водителем и сообщал когда нужно подъехать и куда. После продажи макулатуры МС-5Б ФКГ денежные средства передавал ПАВ Расчет за макулатуру МС-5Б он производил лично с ПАВ всегда наличными денежными средствами. Приобретенную через ПАВ макулатуру МС- 5Б он сдавал в ООО «

<

данные изъяты>», с которым у ООО «

<

данные изъяты>» заключен договор поставки вторсырья (макулатуры) 

<

№> от ДД.ММ.ГГГГ.

Свидетель АВР в судебное заседание не явилась, в связи с чем по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон были оглашены показания АВР, данные ею в качестве свидетеля в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 203-205), согласно которым она была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятого при производстве осмотра места происшествия 16.08.2023. Осмотр производился на парковке торгового центра «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. Она совместно со вторым понятым и сотрудниками полиции подошли к мужчине, который представился ФИО1. Сотрудники полиции сообщили, что целью осмотра является изъятие денежных средств. В ходе осмотра ФИО1 добровольно выдал 

<

данные изъяты> рублей, пояснив, что эти денежные средства он получил за реализацию вторсырья от ПАВ.

Кроме этого вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается письменными доказательствами:

- заявлением ККЛ от 07.08.2023, в котором он просит возбудить уголовное дело и привлечь к уголовной ответственности виновное лицо, которое с территории АО «

<

данные изъяты>» РЦ 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> в период с ноября 2022 года по июнь 2023 года похитило принадлежащее АО «

<

данные изъяты>», вторсырье (макулатуру МС-5Б) массой не менее 854 215 кг., на сумму не менее 

<

данные изъяты> рублей (т. 1 л.д. 11);

- протоколом явки с повинной от 16.08.2023, согласно которому ФИО1 добровольно сообщил, что в период с сентября 2022 года по август 2023 года, он являясь начальником отдела вторсырья АО «

<

данные изъяты>» РЦ 

<

адрес>, используя свое должностное положение и являясь материально ответственным лицом совершил хищение прессованной макулатуры МС-5Б на сумму не менее 

<

данные изъяты> рублей (т. 1 л.д. 126);

- протоколом осмотра места происшествия от 17.08.2023 с фототаблицей, согласно которого осмотрено рабочее место начальника отдела переработки вторсырья ФИО1, расположенное в административном здании на территории АО «

<

данные изъяты>» РЦ 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра изъято два акта передачи макулатуры МС-5Б от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 160-167);

- протоколом осмотра места происшествия от 16.08.2023 с фототаблицей, согласно которого на территории парковки ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> ФИО1 изъяты денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб. При производстве изъятия в присутствии понятых и участвующих лиц последний пояснил, что денежные средства ему передал ПАВ в качестве расчета за сбыт макулатуры вывезенной 16.08.2023,с территории АО «

<

данные изъяты>» РЦ 

<

адрес> (т. 1 л.д. 168-170);

- протоколом осмотра места происшествия от 18.04.2024 с фототаблицей, согласно которого осмотрена территория АО «

<

данные изъяты>» РЦ 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра зафиксировано местоположение навеса для складирования вторсырья и склада продовольственных и непродовольственных товаров (т. 4 л.д. 43-47);

- протоколом выемки от 26.09.2023, согласно которого у представителя потерпевшего ККЛ произведена выемка 57 актов передачи макулатуры МС-5Б: № 9 от 01.11.2022; № 1 от 14.12.2022; № 2 от 19.12.2022; № 1 от 27.12.2022; № 2 от 06.01.2023; № 1 от 06.01.2023; № 3 от 10.01.2023; № 5 от 18.01.2023; № 2 от 19.01.2023; № 1 от 01.02.2023; № 3 от 07.02.2023; № 17 от 24.02.2023; № 1 от 27.02.2023; № 1 от 02.03.2023; № 12 от 14.03.2023; № 17 от 17.03.2023; № 11 от 21.03.2023; № 27 от 24.03.2023; № 30 от 27.03.2023; № 30 от 28.03.2023; № 28 от 30.03.2023; № 3 от 04.04.2023; № 7 0Т 04.04.2023; № 5 от 10.04.2023; № 8 от 14.04.2023; № 13 от 22.04.2023; № 15 от 27.04.2023; № 15 от 29.04.2023; № 5 от 06.05.2023; № 31 от 12.05.2023; № 10 от 13.05.2023; № 13 от 16.05.2023; № 16 от 20.05.2023; № 18 от 22.05.2023; № 19 от 27.05.2023; № 2 от 01.06.2023; № 6 от 05.06.2023; № 9 от 10.06.2023; № 10 от 12.06.2023; № 13 от 14.06.2023; № 14 от 17.06.20®; № 19 от 20.06.2023; № 22 от 27.06.2023; № 27 от 29.06.2023; № 1 от 04.07.2023; № 6 от 09.07.2023; № 7 от 11.07.2023; № 10 от 16.07.2023; № 19 от 25.07.2023; № 19 от 29.07.2023; № 17 от 22.07.2023; № 3 от 04.08.2023; № 4 от 05.08.2023; № 7 от 08.08.2023; № 7 от 11.08.2023; № 8 от 12.08.2023; №11от 16.08.2023 (т. 2 л.д. 18-20);

- протоколом осмотра предметов от 04.10.2023, согласно которому осмотрены 57 актов передачи макулатуры МС-5Б, содержащие сведения о дате, грузополучателе, грузоотправителе, цене, общей стоимости, водителе, специалисте подготовившем акт, весе (т. 2 л.д. 21-31);

- протоколом осмотра предметов от 16.10.2023, согласно которому осмотрены 2 акта передачи макулатуры МС-5Б № 19 от 25.07.2023, №11от 16.08.2023 содержащие сведения о дате, грузополучателе, грузоотправителе, цене, общей стоимости, водителе, специалисте подготовившем акт (т. 2 л.д. 206-207);

- протоколом осмотра предметов от 17.11.2023, согласно которому осмотрен CD-R диск, содержащий информацию о въезде/выезда автомашин с территории АО «

<

данные изъяты>» РЦ 

<

адрес>, подтверждающую дату вывоза макулатуры МС-5Б (т. 2 л.д. 215-232);

- протоколом осмотра предметов от 05.04.2024, согласно которому осмотрены 2 CD-R диск, содержащие информацию о соединении между абонентами и абонентский устройствами, подтверждающие факт ведения переговоров ФИО1 с ПАВ (т. 4 л.д. 76-118);

- копией приказа (распоряжения) о приеме работника на работу от 17.08.2017, согласно которого с 29.08.2017 ФИО1 принят на должность руководителя сектора отборки АО «

<

данные изъяты>» РЦ 

<

адрес> (т. 1 л.д. 12);

- копией приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу от 28.01.2020, согласно которого с 28.01.2020 ФИО1 переведен на должность начальника отдела АО «

<

данные изъяты>» РЦ 

<

адрес> (т. 1 л.д. 13);

- копией приказа (распоряжения) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) от 25.08.2023, согласно которого с 25.08.2023 трудовой договор с ФИО1 расторгнут по инициативе работника (т. 1 л.д. 14);

- копией должностной инструкции начальника отдела переработки вторсырья ФИО1 от 28.01.2020, подписанной начальником отдела переработки вторсырья ФИО1, подтверждающей административно-хозяйственные функции последнего в период работы в АО «

<

данные изъяты>» РЦ 

<

адрес> (т. 1 л.д. 15-17);

- копией договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 28.01.2020, согласно которого начальник отдела ФИО1 принимает на себя полную материальную ответственность за обеспечение сохранности вверенных ему материальных ценностей, а также ответственность за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, подписан ФИО1 28.01.2020 (т. 1 л.д. 19);

- правоустанавливающими документами АО «

<

данные изъяты>»: копией Устава Акционерного общества «

<

данные изъяты>» от 05.10.2020; выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц на Акционерное общество «

<

данные изъяты>» от 27.10.2020, ОГРН 

<

№>; копией свидетельства о государственной регистрации юридического лица Закрытое акционерное общества «

<

данные изъяты>» от 23.03.2015, ОГРН 

<

№>, согласно которым основной целью деятельности АО «

<

данные изъяты>» является извлечение прибыли (т. 1 л.д. 115-123, 124, 125);

- сведениями из базы ФИС ГИБДД на автомашины «

<

данные изъяты>» регистрационный знак 

<

№>; «

<

данные изъяты>» регистрационный знак 

<

№>; «

<

данные изъяты>» регистрационный знак 

<

№>; «

<

данные изъяты>» регистрационный знак 

<

№>; «

<

данные изъяты>» регистрационный знак 

<

№>, на которых осуществлялась перевозка макулатуры (т. 3 л.д. 142-143);

- информацией о местонахождении принимавших макулатуру организаций: ООО «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>; АО «

<

данные изъяты>» - 

<

адрес> (т. 3 л.д. 142-143);

- справкой о стоимости макулатуры МС-5Б на даты вывоза с территории РЦ 

<

адрес> АО «

<

данные изъяты>» (т. 4 л.д. 27-28);

- справкой с места работы ФИО1 от 02.02.2024, которой подтверждается должностное положение ФИО1 (т. 4 л.д. 42);

- копией выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, согласно которой навес для складирования вторсырья и склад продовольственных и непродовольственных товаров АО «

<

данные изъяты>» находится по адресу: 

<

адрес> (т. 4 л.д. 51-56).

Оценивая письменные доказательства, у суда не имеется оснований сомневаться в их достоверности и допустимости, так как они последовательны, не противоречивы между собой и согласуются с оглашенными в судебном заседании показаниями представителя потерпевшего ККЛ, подсудимого ФИО1, свидетелей, относительно фактических обстоятельств дела.

Установленные судом фактические обстоятельства преступления дают основания суду сделать вывод о том, что вина подсудимого ФИО1 в инкриминируемом преступлении, нашла свое полное подтверждение в ходе судебного следствия.

При этом суд считает необходимым положить в основу приговора признательные показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия и подтвержденными в суде, в которых он последовательно рассказал о событиях совершенного им преступления.

Проверив сообщенные подсудимым сведения, сопоставив их с показаниями представителя потерпевшего и свидетелей, результатами осмотров места происшествия, иными материалами дела, суд установил, что они получены на предварительном следствии в установленном законом порядке, соответствуют другим исследованным доказательствам, поэтому кладет их в основу приговора.

Суд признает доказанным наличие в действиях подсудимого ФИО1 квалифицирующих признаков «совершение преступления с использованием своего служебного положения, и в особо крупном размере», поскольку, он занимал должность начальника отдела переработки вторсырья, и согласно должностной инструкции являлся лицом, обладающим административно – хозяйственными полномочиями, также согласно пункта 4 примечаний к статье 158 УК РФ под особо крупным размером признается стоимость имущества, превышающая один миллион рублей. 

Из указанных выше доказательств, исследованных судом, следует, что стоимость растраченного имущества вверенного ФИО1 составила 

<

данные изъяты> рублей.

Таким образом, суд находит обоснованной квалификацию действий подсудимого ФИО1, по факту растраты вверенного ему имущества.

Обстоятельства преступления, место и способ его совершения свидетельствуют о наличии у ФИО1 прямого умысла и корыстной цели на растрату вверенного ему имущества принадлежащего АО «

<

данные изъяты>».

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 4 ст.160 УК РФ как растрату, т.е. хищение чужого имущества, вверенному виновному с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

При решении вопроса о назначении наказания суд учитывает обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений.

ФИО1 совершил умышленное преступление против собственности, которое относится к категории тяжких преступлений, характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает: явку с повинной; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в активных действиях виновного, направленных на сотрудничество с органом предварительного следствия, а именно в том, что он представил следственному органу подробную информацию об обстоятельствах совершенного им преступления, дал правдивые и полные показания, способствовавшие раскрытию и расследованию данного преступления; полное признание им своей вины в совершении преступления; раскаяние в содеянном; 

<

данные изъяты>; а также принятие меры по заглаживанию причиненного потерпевшему имущественного ущерба (арест денежных средств принадлежащих подсудимому). 

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1 не имеется.

Принимая во внимание сведения о личности подсудимого ФИО1, характер совершенного им преступления, суд не усматривает оснований для изменения категории инкриминируемого ему преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или для освобождения подсудимого от наказания не имеется.

С учетом изложенного, руководствуясь положениями ст.ст. 6, 43, 60, 62 ч.1 УК РФ, суд назначает наказание ФИО1 за совершенное им преступление в виде лишения свободы, поскольку считает, что только такой вид наказания сможет обеспечить достижение целей уголовного наказания в отношении подсудимого. 

Назначенное подсудимому наказание в виде лишения свободы будет являться справедливым, соответствующим характеру и степени общественной опасности содеянного им, данным об его личности, и, по мнению суда, только такой вид наказания, как лишение свободы будет служить исправлению виновного и предупреждению совершения им новых преступлений.

Оснований для признания смягчающих обстоятельств исключительными и назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление и позволяли бы применить к ФИО1 положения ст. 64 УК РФ, т.е. для назначения наказания ниже низшего предела, предусмотренного для данного вида наказания санкцией ч.4 ст. 160 УК РФ, а также альтернативу лишения свободы ст. 53.1 УК РФ, т.е. принудительные работы, суд не усматривает. 

Вместе с тем, принимая во внимание сведения о личности подсудимого, который раскаялся в содеянном, а также наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств его наказание, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого может быть достигнуто без реального отбывания наказания, в связи с чем, полагает возможным применить к ФИО1 положения ст. 73 УК РФ и считать данное наказание условным.

С учетом всех обстоятельств дела и личности подсудимого ФИО1 суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания за совершенное им преступление в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 160 УК РФ, учитывая его имущественное положение, а также то, что контроль за ФИО1 после отбытия наказания в виде лишения свободы может быть осуществлен без каких – либо ограничений.

Гражданский иск потерпевшего АО «

<

данные изъяты>», подлежит удовлетворению, на основании ст. 1064 ГК РФ, поскольку сумма ущерба подтверждается представленными в материалы дела доказательствами, и не оспаривается подсудимым.

Арест на имущество ФИО1 наложенный по постановлению Первомайского районного суда г. Кирова от 13 ноября 2023, в целях обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска, подлежит сохранению до полного исполнения приговора в данной части.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с установлением испытательного срока 2 (два) года.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 обязанности: в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, один раз в месяц в течение испытательного срока являться на регистрацию в указанный орган, расположенный по месту жительства осужденного. 

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск АО «Тандер» о возмещении материального ущерба причиненного преступлением удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу АО «Тандер» – 10 563 986 рублей 53 копейки в счет возмещения ущерба причиненного преступлением.

Сохранить арест на имущество ФИО1, денежные средства в сумме 1 560 000 рублей, наложенный по постановлению Первомайского районного суда г. Кирова от 13 ноября 2023, до полного исполнения приговора в части гражданского иска.

Вещественные доказательства: 57 актов передачи: № 9 от 01.11.2022; № 1 от 14.12.2022; № 2 от 19.12.2022; № 1 от 27.12.2022; № 2 от 06.01.2023; № 1 от 06.01.2023; № 3 от 10.01.2023; № 5 от 18.01.2023; № 2 от 19.01.2023; № 1 от 01.02.2023; № 3 от 07.02.2023; № 17 от 24.02.2023; № 1 от 27.02.2023; № 1 от 02.03.2023; № 12 от 14.03.2023; № 17 от 17.03.2023; № 11 от 21.03.2023; № 27 от 24.03.2023; № 30 от 27.03.2023; № 30 от 28.03.2023; № 28 от 30.03.2023; № 3 от 04.04.2023; № 7 от 04.04.2023; № 5 от 10.04.2023; № 8 от 14.04.2023; № 13 от 22.04.2023; № 15 от 27.04.2023; № 15 от 29.04.2023; № 5 от 06.05.2023; № 31 от 12.05.2023; № 10 от 13.05.2023; № 13 от 16.05.2023; № 16 от 20.05.2023; № 18 от 22.05.2023; № 19 от 27.05.2023; № 2 от 01.06.2023; № 6 от 05.06.2023; № 9 от 10.06.2023; № 10 от 12.06.2023; № 13 от 14.06.2023; № 14 от 17.06.2023; № 19 от 20.06.2023; № 22 от 27.06.2023; № 27 от 29.06.2023; № 1 от 04.07.2023; № 6 от 09.07.2023; № 7 от 11.07.2023; № 10 от 16.07.2023; № 19 от 25.07.2023; № 19 от 29.07.2023; № 17 от 22.07.2023; № 3 от 04.08.2023; № 4 от 05.08.2023; № 7 от 08.08.2023; № 7 от 11.08.2023; № 8 от 12.08.2023; № 11 от 16.08.2023 каждый на одном листе - хранить в материалах уголовного дела.

Акт передачи № 19 от 25.07.2023; акт передачи № 11 от 16.08.2023 каждый на 1 листе - хранить в материалах уголовного дела.

CD-R диск с информацией въезда/выезда автотранспорта - хранить в материалах уголовного дела.

2 CD-R диск с информацией о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Кировского областного суда через Юрьянский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения приговора. 

В случае подачи апелляционных жалоб, представления осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на апелляционные жалобу, представление.

Председательствующий судья: А.Ю. Поздин